

S-989

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-607

राजकोषीय अर्थशास्त्र और संघीय वित्त

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is public debt? Write in detail its objectives and importance.

लोक ऋण क्या होता है? इसके उद्देश्य व महत्त्व को विस्तारपूर्वक लिखिए।

2. Explain the division and functions of federal finance.

संघीय वित्त के विभाजन एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

3. What are the main sources of income of the state governments in India?

भारत में राज्य सरकारों की आय के प्रमुख साधन कौन-कौन से हैं?

4. What is custom duty? Describe the status of Service Tax in India.

सीमा शुल्क किसे कहते हैं? भारत में सेवा कर की स्थिति का वर्णन कीजिए।

5. What are the measures to adjust the imbalance of income-expenditure due to social and technical reasons ?

सामाजिक तथा तकनीकी कारणों से आय-व्यय के असंतुलन में समायोजन के उपाय क्या हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the effect of public debt on production and distribution ? Explain.

लोक ऋण का उत्पादन एवं वितरण पर क्या प्रभाव पड़ता है? स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the difficulties faced by the Finance Commission.

वित्त आयोग के सामने पैदा होने वाली कठिनाइयों की विवेचना कीजिए।

3. Explain the Union Budget Policy after independence.

स्वतंत्रता के उपरान्त केन्द्रीय बजट नीति की व्याख्या कीजिए।

4. Write an article on Public Debt Management.

लोक ऋण प्रबंध पर लेख लिखिए।

5. Throw light on the recommendations of the Thirteenth Finance Commission.

तेरहवें वित्त आयोग की सिफारिशों पर प्रकाश डालिए।

6. What do you understand by management of public debt? What are the principles of its management?

लोक ऋण के प्रबंध से आप क्या समझते हैं? इसके प्रबंध के कौन-कौन से सिद्धांत हैं?

7. Write a short note on zero base budgeting.

शून्य आधार बजटिंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write your views regarding FRBM Act, 2003.

FRBM Act, 2003 के सम्बन्ध में अपने विचार लिखें।
